
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 188 DEL 19/09/2018 
PROT. N. 27554

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AVVIO PROCEDURA  E GESTIONE DOMANDE CARTA DELLA FAMIGLIA 
DI  CUI  AL  DECRETO  DEL  MINISTERO  DEL  LAVORO  E  DELLE 
POLITICHE SOCIALI  DEL 20/9/2017 (DEFINIZIONE DEI CRITERI E DELLE 
MODALITA'  PER  IL  RILASCIO  DELLA  CARTA  DELLA  FAMIGLIA)  

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Settembre alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
- La Legge 8 dicembre 2015, n.208 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2016) all’articolo, 1 comma 391,
istituisce  la  Carta  della  famiglia,  destinata  alle  famiglie  costituite  da  cittadini  italiani  o  da 
cittadini  stranieri  regolarmente  residenti  nel  territorio  italiano,  con almeno tre  figli  minori  a 
carico e con un’attestazione ISEE non superiore ad euro 30.000,00;
-  Il  Decreto Ministeriale  del  20  settembre 2017,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.6  del  9 
gennaio 2018, definisce i criteri e le modalità per il rilascio della Carta alle famiglie che ne  
facciano richiesta;

Preso atto che la Carta della famiglia:
 è destinata ai nuclei  familiari  regolarmente residenti nel territorio italiano, con almeno tre  

componenti minorenni, con Isee non superiore ad euro 30.000,00;
 è rilasciata in formato tesserino cartaceo con validità biennale, emessa dal Comune dove il  

nucleo  familiare  ha  la  propria  residenza  anagrafica,  su  richiesta  degli  interessati,  previa 
presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai fini ISEE in corso di validità e previo 
pagamento dei costi di emissione, dove previsti dall’Ente;
 consente l’accesso a sconti sull’acquisto di beni e servizi ovvero a riduzioni tariffarie concessi  

dai soggetti pubblici o privati che intendano contribuire all’iniziativa;

Preso atto che i benefici possono essere attivati:
a) dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, su base nazionale, previa formalizzazione 
di  Protocolli  l’Intesa con le Amministrazioni  Centrali  interessate o convenzioni con soggetti  
pubblici e privati di rilevanza nazionale;
b)  dalle  Regioni  o  Province  autonome,  su  base  regionale,  mediante  stipulazione  di 
convenzioni con soggetti pubblici e privati a rilevanza regionale;
c)  dai  Comuni,  su  base  comunale,  mediante  la  stipulazione  di  convenzioni  con  soggetti  
pubblici e privati a rilevanza locale, ovvero riduzioni di tariffe dei servizi pubblici locali erogati  
direttamente o indirettamente;

Preso atto che la domanda può essere presentata da uno dei genitori, a partire dal mese di 
febbraio  2018,  presso  il  Comune  di  residenza,  il  quale  gestirà  le  richieste  pervenute 
direttamente sulla piattaforma on line (attiva sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali), oltre che valutare i requisiti richiesti di accesso, attesterà lo stato della  
famiglia al momento del rilascio della Carta;

Ritenuto,  pertanto,  di  identificare  il  Settore  Servizi  alla  Persona,  nella  persona  del 
Responsabile di Settore, quale punto di accesso per la richiesta dei cittadini della Carta della 
Famiglia, per l’assolvimento dei compiti previsti  dal Decreto Ministeriale 20 settembre 2017, 
ovvero:
-  informazione,  consulenza,  nella  presentazione della  richiesta  dei  Carta  della  Famiglia  ai  
soggetti beneficiari;
- i dovuti controlli sul possesso dei requisiti richiesti per la misura, di competenza comunale;
- l’inserimento delle domande, direttamente sul sistema on line del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali,previa registrazione dell’Ente al portale;

Dato atto che la Giunta Comunale, intende verificare la disponibilità all’adesione alla Misura 
Ministeriale di soggetti pubblici o privati a rilevanza locale e, se del caso, addivenire ad idonea 
convenzione,  valorizzando  la  loro  partecipazione  all’iniziativa  a  scopi  promozionali  e 



pubblicitari attraverso l’esibizione del bollino, associato al logo della Carta della Famiglia, con 
le seguenti diciture:
a. “Amico della famiglia” – laddove siano concessi  sconti  o riduzioni  o agevolazioni pari  o 
superiori al cinque per cento rispetto al normale prezzo di listino o all’importo ordinario;
b. “Sostenitore della famiglia” - laddove siano concessi sconti o riduzioni o agevolazioni pari o  
superiori al venti per cento rispetto al normale prezzo di listino o all’importo ordinario;

Visti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL.  
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 17/09/2018  dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile, del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dell’allegato Decreto Ministeriale del 20 settembre 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.6 del 9 gennaio 2018 recante “Definizione dei criteri e delle modalità per il  
rilascio della Carta della Famiglia” operativo a partire dal mese di febbraio 2018, destinata alle 
famiglie costituite da cittadini italiani o da cittadini stranieri regolarmente residenti nel territorio  
italiano, con almeno tre figli minori a carico e con un ISEE non superiore ad euro 30.000,00 
che consente  l’accesso a  sconti  sull’acquisto  di  beni  o  servizi  ovvero  a  riduzioni  tariffarie  
concessi dai soggetti pubblici o privati che intendano contribuire all’iniziativa;

2. Di demandare, autorizzandolo ad operare per conto dell’Ente sul portale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, al Settore Politiche Sociali Educative Culturali Comunale quale  
punto di  accesso per la richiesta dei cittadini  della Carta della Famiglia, l’assolvimento dei  
compiti  previsti  dal  Decreto  Ministeriale  20  settembre  2017,  per  ovvero:  -  informazione, 
consulenza, nella presentazione della richiesta dei Carta della Famiglia ai soggetti beneficiari; -  
i dovuti controlli sul possesso dei requisiti richiesti per la misura, di competenza comunale; - 
l’inserimento delle domande, direttamente sul sistema on line del Ministero del Lavoro e delle  
Politiche Sociali,previa registrazione dell’Ente al portale.

3. Di valutare la  fattibilità di eventuali stipulazioni di convenzioni con soggetti pubblici e privati  
a rilevanza locale, ovvero riduzioni di tariffe dei servizi pubblici locali erogati direttamente o 
indirettamente, per l’adesione alla misura di che trattasi e la diffusione delle informazioni ai  
beneficiari;

4. Di disporre la pubblicazione del  presente atto all’Albo Pretorio del  Comune, ai  fini  della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i  pareri 
specificati in premessa; 

6. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai senti dell’art. 134, 4^ comma. Del D. Lgs. 267/2001.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/09/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01/10/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/09/2018 al 06/10/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


